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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší pohled na marketingovou komunikaci webového portálu se

společenským přesahem. Zaměřuje se zejména na to, jak projekt komunikuje z pohledu

obsahového. Analyzuje stávající stav webového prostředí a opírá se o představené teoretické

základy. V praktické části se věnuje především obsahové analýze a analýze klíčových slov.

Následně doporučuje změny, které by měly mít dopad na lepší komunikaci s cílovým

publikem a zvýšení návštěvnosti portálu.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the view of the marketing communication of a web portal

with a social overlap. It focuses mainly on how the project communicates from the content

point of view. It analyzes the current state of the web environment and is grounded on the

presented theoretical foundations. The practical part deals mainly with content and keyword

analysis. Subsequently, it recommends changes that should have an impact on better

communication with the target audience and increase attendance of the web portal.
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ÚVOD

V posledních letech může být ve společnosti pozorována snaha o to, aby se v České

republice více mluvilo a rozvíjelo téma sociálního podnikání, jenž však není jasně

definováno. Proto se sociální podnik Ergotep, družstvo invalidů, rozhodl vytvořit prostředí,

které se tímto tématem zabývá. Vznikl tak webový prostor, kde se formou reportáží a

rozhovorů mohou prezentovat sociální aktivity nejen z území České kotliny. Portál se

zaměřuje na vymezení malého výseku sociálního podnikání a tím je konkrétně integrační

sociální podnikání OZP. Zároveň se jasně snaží definovat, kam tato část sociálního

podnikání patří.

Téma práce bylo vybráno z důvodu autorovi příslušnosti k danému projektu, který věří, že

myšlenky prezentované v tomto webovém prostředí dávají hluboký smysl a mohou

obzvláště v dnešní turbulentní době přinést stabilitu do podnikání firem v České republice

a zajistit důstojné pracovní místo nejen pro hendikepované zaměstnance.

Cílem práce je zjistit stav marketingové komunikace portálu isp21.cz a jeho komunikační

nástroje v kontextu konkurenčního prostředí. Zároveň bude na základě interního

obsahového auditu zjišťovat, zda vytvářený obsah naplňuje hlavní cíle projektu, kterými je

srozumitelná komunikace principů sociálního a integračního sociálního podnikání za

využívání správných klíčových výrazů vedoucí k rychlému pochopení problematiky.

V posledních letech se výrazně snížila potřeba technické znalosti k tomu, aby jednotlivec

nebo firma mohli začít publikovat na webu. Vzniká tedy velké, můžeme říci, až nepřehledné

množství projektů, kde je publikován různě zaměřený obsah. Je tedy kriticky důležité, aby

se byl projekt schopen odlišit nebo srozumitelně vymezit vůči své přímé i nepřímé

konkurenci. Není již možné pouze spustit webovou prezentaci a čekat, že bude mít během

krátké chvíle tisíce pravidelných návštěvníku a to i přesto, že má unikátní a po všech

stránkách kvalitně zpracovaný obsah.

Webové stránky projektu jsou dnes nosným bodem k distribuci předkládaného obsahu.

Projekt sice komunikuje s cílovým publikem částečně i v jiných médiích jako například na

sociálních sítích, nicméně se jedná v mnoha případech pouze o duplicitu obsahu, která má

za cíl upozornit, že existuje webový zdroj s tímto obsahem.

Práce bude ukazovat jak kvalitně a relevantně je obsah v projektu zpracován a následně

předkládán cílovému publiku. Bude se soustředit zejména na obsah publikovaný na webu

a z toho důvodu bude mít zásadní fokus na optimalizaci pro webové prohlížeče v kontextu

SEO analýzy klíčových slov. Zároveň bude práce předkládat, jestli v prostředí webového

portálu probíhá efektivně a smysluplně komunikace s cílovou skupinou.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Světlík ve své knize uvádí, že marketingová komunikace vychází z takzvaného obecného

modelu komunikačního procesu, což v podstatě znamená výměnu informací o dané službě

či produktu. Jedná se o výměnu informace mezi zdrojem a příjemcem daného sdělení.

Zároveň uvádí, že termín marketingová komunikace je nadřazen pojmu propagace. Do

marketingové komunikace lze tedy zahrnout i komunikaci ústní a nesystematickou (Světlík

2005, s. 175).

Logicky marketingovou komunikace rovněž popisuje Kuchař, který navíc přidává prvek

pravidelnosti. Komunikovat se svými současnými zákazníky je třeba pravidelně, v opačném

případě se vystavujeme riziku, že je ztratíme a nebudeme mít možnost jim nabídnout a prodat

naše další zboží nebo služby. Pravidelná komunikace se zákazníkem zároveň vede k tomu,

že získáme informace, co skutečně náš klient potřebuje a můžeme tím zabránit jeho odchodu

ke konkurenci (Kuchař 2012, s. 11).

1.1 Model komunikačního procesu

K tomu, abychom porozuměli jádru marketingové komunikace, je třeba, abychom se

detailněji podívali na konkrétní části modelu komunikačního procesu, který se skládá z osmi

částí a to zdroj, zakódování, sdělení, přenos, dekódování, příjemce, zpětnou vazbu a

komunikační šumy (Světlík 2005, s. 177).

Obrázek č. 1: Základní model komunikačního procesu. Vlastní interpretace na základě

zkušenosti (Světlík, s. 178).
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Dále Světlík dodává, že za komunikačním zdrojem stojí osoba nebo organizace, která je

tvůrcem sdělení a zároveň je to autorita, jenž rozhodla o podobě komunikovaného obsahu.

Pokud mluvíme o reklamě, jedná se často o společnost, jejímž záměrem je předat

zákazníkovi informaci o produktu, který má firma ve svém portfoliu. K tomu, aby tato

komunikace dávala smysl, je nutno, aby samotný zdroj informace byl přijatelný a dostatečně

atraktivní (Světlík 2005, s. 177).

Kotler ve své knize používá stejný model, do kterého však ještě přidává dvě takzvané oblasti.

Jednu nazývá oblastí zkušenosti odesílatele a druhé říká oblast zkušenosti příjemce.

Zdůrazňuje, že pokud chceme, aby bylo sdělení dostatečně účinné, je třeba vyladit kódovací

a dekódovací proces. Konkrétním příkladem jsou slova a symboly, které jsou pro příjemce

dobře srozumitelné. To docílíme tím, že marketingový komunikátor rozumí oblasti

zkušeností spotřebitele. Jinými slovy zná dostatečně detailně cílovou skupinu. Z toho

důvodu bude jinak komunikovat k osobě pracující manuálně a jinak k finančně nezávislému

manažerovi (Kotler, Wong, Saunders, Armstrong, s. 820).

Obrázek č. 2: Základní model komunikačního procesu. Vlastní interpretace na základě

(Kotler, Wong, Saunders, Armstrong, s. 820)

To jak Kotler pracuje se zpětnou vazbou, která se přesunuje ze segmentu příjemce do

segmentu odesílatele, má velkou logiku, na niž lze postavit celou marketingovou komunikaci
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daného produktu či služby. Je fascinující, jak často marketéři opomíjejí hluboké poznávání

cílové skupiny a myslí si, že se nestane nic, když tento proces trochu ošidí.
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2 KOMUNIKAČNÍ MIX

Pod pojmem komunikační mix rozumíme, že se jedná o soubor veškerých nástrojů, které

jsou používány ke komunikaci směrem k zákazníkům a které pomáhají udržovat

z dlouhodobého pohledu vazby mezi firmou a zákazníkem. Komunikační mix je řazen pod

propagaci, která je součástí marketingového mixu. Správné složení komunikačního mixu

umožňuje firmě snáze dosahovat vytýčených marketingových cílů. Dobře poskládané

informace vzbuzují důvěru a na konci celého procesu vedou zákazníka k rozhodujícímu

kroku, kterým je koupě produktu, využití nabízené služby nebo uposlechnutí výzvy, která

byla předmětem dané komunikace. Tradiční pojetí komunikačního mixu v sobě zahrnuje 5

nástrojů a to reklamu, osobní prodej, podporu prodeje, public relations a direct marketing

(FEO, © 2016).

Kadeřábková o komunikačním mixu trefně říká, že se jedná o nástroje, které firma používá

ke komunikaci směrem ke stávajícím a potencionálním zákazníkům. Volbou správných

nástrojů komunikačního mixu a použitím relevantních informací poté dosahuje na své

vytyčené cíle. Příkladem může být to, že u zákazníka v pravidelném cyklu buduje důvěru a

posiluje s ním vztah, nabízí atraktivní produkt či službu a opakovaně přivádí spotřebitele

k nákupnímu rozhodnutí (Kadeřábková, 2019).

2.1 Reklama


[…]


vtahovat je do společenské diskuse.

Jednou takovou možnost má portál v dopracování obsahu ve slovníkové části. Dnes je

poctivě zpracováno pouze několik témat, jako například pojem „sociální podnikání“, který

se díky tomu dostal na lepší pozici v SERPu. Je však zřejmé, že na základě SEO analýzy by

bylo přínosné zpracovat hlouběji i další pojmy a tím výrazně navýšit přirozené přístupy.

Mezi doporučené pojmy patří tito adepti.

Slovníkový pojem Pozice Google Průměrná měsíční hledanost

chráněný trh práce 6 110

chráněná dílna 56 1600

osoba se zdravotním postižením 5 90

osoba zdravotně znevýhodněná 31 320

pracovní rehabilitace 32 320

sociální rehabilitace 27 320

Tabulka č. 5: Doporučené výrazy k dopracování slovníkových pojmů. (zdroj: Autor)

U zmíněného slovního spojení „sociální podnik“ je vidět, jaký po optimalizaci nastal obrat

v prostředí Google. Krátkodobě došlo po změně obsahu k poklesu, nicméně poté k trvalému

růstu.
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Obrázek č. 13: Pohled na vývoj křivky během optimalizace výrazu „sociální podnik“.

(zdroj: Collabim)

Práce navíc objevila několik důležitých klíčových výrazů v konkurenčním řešení, na které

se projekt isp21.cz nenachází na předních pozicích a tudíž přichází o velký přísun

návštěvnosti. Jedná se o výrazy, které zároveň nemají zanedbatelnou hledanost. Proto práce

navrhuje vytvořit výrazně větší obsahovou základnu pro výrazy jako: „sociální firma“,

„podpora sociálního podnikání“, „sociální podnik dotace“, „slušná firma“, „aktivní politika

zaměstnanosti“ či „sociální ekonomika“. V některých případech se jedná o výrazy, které

byly součástí SEO analýzy. Je tedy na místě, aby se portál o danou analýzu více opíral.

Při optimalizaci obsahové části webu je třeba mít na paměti, na jaká místa by se projekt měl

soustředit. Jak bude přidáván nový obsah a aktualizován ten stávající, je třeba jednotlivé

výrazy dostávat do nadpisů článků, ideálně i do samotné url stránky. Následně je nutné

v rozumné míře dostávat i do těla textů, ale tak aby to působilo přirozeně. Obsah nečte pouze

robot, který stránky indexuje, ale hlavně člověk, po němž chceme, aby se do prostředí webu

chtěl vracet. K podpoře návratu na web práce doporučuje umístit na jednotlivé stránky výzvu

k akci, jenž prodlouží pobyt návštěvníka na webu, zvýší zapamatovatelnost značky a sníží

míru okamžitého opuštění webu, jak bylo zmíněno v kapitole 4.4.2 Obsahový audit.

Na základě jednotlivých analýz práce navíc doporučuje jednoznačnější definici cílové

skupiny. Projektu by více slušelo zúžit záběr pouze na odbornou veřejnost, čemuž napovídají

i klíčové výrazy, které jsou většinou odbornějšího charakteru.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit stav marketingové komunikace projektu

isp21.cz a jeho komunikační nástroje v kontextu konkurenčního prostředí. Téma práce bylo

zvoleno na základě autorovi příslušnosti k projektu. Autor je přesvědčen, že prezentovaná

filozofie tohoto webového prostředí dává hluboký smysl a mohla by obzvláště v kontextu

dnešní turbulentní doby přinést větší stabilitu do podnikání a to nejen sociálních subjektů v

podobě vytvoření důstojných pracovních podmínek pro jejich zaměstnance.

Mezi dílčí cíle patřilo provedení jednotlivých analýz. Byla provedena analýza pomocí matice

SWOT, která napověděla, že by projektu vzhledem k jeho unikátnosti slušelo zvolit

ofenzivní strategii. Jedná se o jediný portál v České republice, který je takto úzce zaměřen

na téma integračního sociálního podnikání OZP a za nímž stojí úspěšný sociální podnik,

který prezentované názory převedl do fungující praxe.

Pro úspěšnost projektu je zásadní především kvalitně zpracovaný obsah a jeho další

distribuce. Z tohoto důvodu se práce následně detailněji zabývala obsahem na základě SEO

analýzy klíčových slov a obsahového auditu a zjišťovala, co by bylo vhodné změnit tak, aby

se hlavní myšlenky dostávali co nejjednodušším způsobem k cílovému uživateli. A zároveň

zjišťovala, zda portál správně komunikuje svůj hlavní cíl a benefit, kterým je nabídka nového

moderního pojetí sociálního podnikání v podobě takzvaného integračního sociálního

podnikání. Zda tyto principy komunikuje dostatečně jasně a srozumitelně. Byl brán v potaz

obsah nejen projekt isp21.cz, ale i jeho nejbližší konkurence ceske-socialni-podnikani.cz.

Nakonec bylo nastíněno několik doporučení, v nichž se práce mimo jiné opírala o výsledky

analytických nástrojů Google Analytics, Collabim a Screaming Frog SEO Spider.

V samotném závěru je doporučeno ctít jednoznačněji cílovou skupinu. Dnes je evidentní, že

se portál snaží oslovit širokou a odbornou veřejnost, což je příliš široký záběr. Byly dány i

konkrétní návrhy slovních spojení, které je třeba dopracovat v části „slovník pojmů“.

Některé z těchto doporučení se budou postupně uvádět do praxe.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CSR Corporate social responsibility

CTA Call to action

ISP Integrační sociální podnik

KPI Key performance indicator

OZP Osoba se zdravotním postižením

SEO Search engine optimization

SERP Search Engine Results Pages

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, and Threats