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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 A
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,32 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Práce se věnuje tématu, který má společenský přesah.

+ Získané informace působí hodnotně a využitelně v praxi.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Gramatické chyby v nejdůležitějších částech práce nepůsobí ideálně.

- Práci by obohatilo dotazníkové šetření a pohled cílové skupiny.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké vnímáte změny po implementaci zjištěných informací?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 10.5.2021 Podpis: